CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei nº 3460, de
2004, do Sr. Walter Feldman, que "institui diretrizes para a Política Nacional de
Planejamento Regional Urbano, cria o Sistema Nacional de Planejamento e
Informações Regionais Urbanas e dá outras providências" (Estatuto da
Metrópole) - PL3460/04

Requerimento Nº     ,  DE 2013

(DO SR. ZEZÉU RIBEIRO)

Requer a realização de Audiências Públicas
temáticas, com representantes das entidades abaixo
listadas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, de acordo com o Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de Audiências Públicas temáticas, em que serão
debatidos, entre outros, os seguintes assuntos: articulação dos municípios
metropolitanos; poderes dos entes metropolitanos: municípios e estados; planos
metropolitanos estaduais; financiamento da gestão metropolitana; serviços comuns e
compartilhados; controle social e representação institucional.

 Com a finalidade de garantir a abrangência das diversas correntes de opinião,
deverão ser convidados especialistas e representantes do IPEA (Instituto de Pesquisa
Econômica Aplicada), da Secretaria de Assuntos Estratégicos, do Ministério das
Cidades, do BID (Banco Interamericano de Desenvolvimento), da Secretaria de
Assuntos Federativos da Casa Civil, do Fórum Nacional de Reforma Urbana, das
Universidades e do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística-IBGE.

Sala das Comissões, 26 de fevereiro de 2013.

Zezéu Ribeiro
Deputado Federal

PT/BA